Avenida Magalhães Barata, N°. 21, Centro, Maracanã, Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 153, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

TRATA-SE DA CRIAÇÃO DA

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE

SERVIDORES EM ESTÁGIO

PROBATÓRIO DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE MARACANÃ E

SUAS SECRETARIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACANÃ, no uso das suas

atribuições conferidas pela Lei Orgânica e na forma estabelecida pelo Estatuto dos

Servidores Públicos do Município de Maracanã,

Considerando o disposto no artigo 29 e seguintes do Estatuto dos Servidores Públicos do

Município de Maracanã, Lei nº 057, de 1990;

Considerando o disposto no art. 41, da Constituição Federal, bem como toda a legislação

pertinente,

DECRETA:

Art. 1º Cria-se a Comissão de Avaliação de Pessoal, destinada a averiguar a conduta dos

servidores públicos nomeados nos concursos públicos 01/2019, 02/2019 e 03/2019, da

Prefeitura Municipal de Maracanã, a fim de cumprir o disposto no art. 29, do Estatuto dos

Servidores Públicos de Maracanã, e do art. 41, da Constituição Federal.

Art. 2º Ficam nomeados três servidores efetivos e estáveis para compor a referida

comissão, sendo eles:

1 - Cleonice Miranda do Rosário. Matrícula: 4873/1.

2 - Rosinete Raiol Negrão. Matrícula: 7670/1.

3 - Denys Dijhonny Nunes Raiol. Matrícula: 6782/1.

Art. 3º Os membros da comissão ficam investidos de livres poderes para acessarem

quaisquer prédios públicos, a qualquer horário, em qualquer data, podendo, inclusive,

produzirem quaisquer materiais necessários à efetiva averiguação de condutas dos

servidores em estágio probatório, como documentos, vídeos, áudios etc.

Art. 4º Os membros da comissão não precisarão de permissão de superiores hierárquicos

para manterem contato com quaisquer servidores em estágio probatório.

Art. 5º A comissão elaborará parecer, por escrito, assinado por todos os membros, quando

encontrar irregularidades funcionais capazes de comprometer a conduta do servidor em

estágio probatório.

Avenida Magalhães Barata, N°. 21, Centro, Maracanã, Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ

GABINETE DO PREFEITO

Art. 6º O parecer individual do servidor em averiguação será encaminhado ao Gabinete

do Prefeito e ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura de Maracanã, para

que as devidas providências sejam tomadas em conformidade com a legislação específica.

Art. 7º Todos os servidores em estágio probatório terão suas condutas averiguadas, sem

qualquer distinção de cargo ou função atual.

Art. 8º Deverá ser elaborado relatório final, contendo todas as informações colhidas no

curso da presente comissão.

Art. 9º A avaliação positiva do servidor será o único critério para confirmar a efetivação

no serviço público municipal, a rigor do art. 41 da Constituição Federal.

Art. 10º A comissão será dissolvida após a avaliação de todos os servidores em estágio

probatório.

Art. 11º Este decreto passa a vigorar na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Maracanã, 18 de dezembro de 2023.

_________________________________________

REGINALDO DE ALCANTARA CARRERA

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARACANÃ

		2023-12-18T15:12:18-0300
	REGINALDO DE ALCANTARA CARRERA:29304385253